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y NUALI 1 ZBATIMIT TE STANDARTEVE TE SHERBIMEVE TE
-——OERKUJDESIT SHOQEROR PER PERSONAT ME AFTESI TE

KUFIZUARA

1. DEKLARATA E QÉLLIMIT

Qéndra Komunltare Divjaké ka Pér qéllim ofrinun e shérbimeve cilésore per fémljét

me aftési té kufrzuara né rasun kur kéto shérbime nuk mund té realizohen nga farmljarét

e tyre. Qéndra ofron shérbime psiko-sociale Pér té ndihmuar dhe mbéshtetur PAK dhe

familjet e tyre me qéllim rehabilitimin, edukimin dhe rritjen e autonomisé Pér integrirmn
e tyre né shoqéri.

Shérbimet social-edukative né Qéndrén Komunitare Divjaké Pér fémijet me aftési té

kuflzuara sigurojné :

Programe psiko- socio-edukative per PAK me qéllim rritjen e aftésive

intelektuale, sociale dhe rritjen e pavaresise sé funksioneve bazé jetésore.

Asistencé, edukim, rehabilitim;
Ndérhyrje sociale Pér té pérfltuar autonoml individuale Pér aktåvitetet e

pérditshme, mbajtjen, ruajtjen e zhvillimin e aftésive dhe integrimln e tyre né
familje e shoqéri.

Mbéshtetje dhe sherbim Pér PAK dhe familjen e tij;

Si edhe SCIOqéllim e program edukimi e rehabilitimi Pér arritjen e integrimit e

pérfshirjes sé PAK né shoqéri qé mund té keté agjensia e shérbimit.

11. OBJEKTIVAT E QENDRES

Shérbimet social- edukative qé ofrohen né qendér mbéshteten né kérkesat e standardeve
té shérbimeve Pér personat me aftési té kufizuar. Qéndra synon qe Pér qdo PAK:

Té ofrohet njé program shérbimesh i veganté né pérputhje me nevojat e

vlerésuara nga ekspertét, me qéllim qé ata té kené mundési té zhvillojné shprehité
e tyre dhe té maksimalizojné potencialin intelektual, népérmjet pjesémarrjesné
veprimtari té programuara nga ekspertét e qéndrés.



TéOfrojé akomodim né pétputhje me nevojat e klientéve dhe plotésimin e kerkcsavc
telprayrameve edukative zhvilluese, sipas standardeve té mlt-atuara.
•JT€ofrojénjé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés, ku PAK dégjohen dhe inkurajohen qé

•eshprehin nevojat, déshirat dhe ndjenjat e tyre.

• Té nxisé mundésité qé ata té arrijné potencialin e tyre té ploté.
• Té nxisé beslmin dhe pavarésiné e klientéve.
• Té ofrojé mundési qé PAK té kené lirine e zgjedhjes.
• Té hartojé programe individuale té kujdesit Pér té pérmbushur nevojat e klientéve,

né pérputhje me standardet e miratuara.
• Té sigurojé njé bashképunim efl€ent té personelit té qendrés me familjarét si dhe

persona te tjeré.
• Té vlerésojé dhe té marré né konsideraté té gjitha mundésité, me qéllim qé klientét té

zhvillojné potencialin e té tyre té ploté.

111. LLOJET E SHERBIMEVE TE OFRUARA
KOMUNITARE DIVJAKE

Qendra Komunitare Divjake garanton shérbimet e méposhtme:

Kujdes té vazhdueshém gjate dites;
Sherbime Pér kryerjen e aktiviteteve normale ditore;
Shérbime kreative, rikreative-kulturore dhe artistike;
Shérbime terapeutike- rehabilituese- edukative, me qellim

NE QENDREN

mbajtjen dhe rritjen e aftésive intelektuale, sociale, fizike Pér njé jetesé té

pavarur.
Pér qdo individ né momentin e vendosjes né qendér, parashikohet njé program i

veganté aktivitetesh Pér ruajten dhe zhvillimin e tij, né bashképunim me
familjarét;

Rregullat e pércaktuara né Deklaraten e Qellimit te qendrés, garantojné vizitat e

familjaréve dhe té aférmve té PAK dhe nxisin kontributin e tyre Pér realizimrn

dhe pérmlrésimln e sherbimeve.

Karta e shérbimeve parashikon pjesémarrjendhe kontributin e vullnetaréve Pér
mbéshtetjen dhe realizitmn e shérbimeve me klientét;



1ST. ORGANIZIMI 1 SHERBIMEVE NE QENDER

rl maksimal i klientéve né qendér, né té njéjtén kohé, éshté i barabarté me

kapacitetin maksimal té qéndrés. Pérzgjedhja e klientéve qé do té vendosen né qendér

pércaktohet né bazé té kritereve té vendosura nga SHSSH, prosedurave té parashikuara

né manual, ose procedurave te vendosura nga vete Agjensia e sherbimit.

Qendra Komunitare Divjake mund té ofroj kujdes njéherazi deri né 20 persona,te

cilet jane femije te diagnostikuar me problematika te ndryshme zhvillimi.
Gjithashtu,Qendra Komunitare Divjake ofron "Kafe me gjyshen",pasi ka

vendosur ne dispozicion te grave te moshuara nje hapesire ne te Cilen ato mund
te vetesherbehen me kafe dhe te kalojne kohe me njera-tjetren.

Qendra do te mbeshtese me sherbim femije te moshes 2-18 vjec nisur nga
rendesia e madhe e evidentuar sot kudo ne bote mbi nderhyrjen ne moshen e

hershme.

Terapité e zhvillimit dhe aktivitetet social-edukatåve mund te organizohen ne formaun
e terapise individuale dhe te terapise se grupit. Duke patur parasysh numrin e madh te

femijeve me autizem si dhe menyren sesi femijet frekuentojne ose jo shkollen, eshte

menduar qe sherbimet te ofrohen si me poshte:

Shérbime Pér fémijé me grregullime té spektrit té autizmit:

terapi individuale dhe grupi e bazuar mbi parimet e terapise analizes se sjelljes

sherbime me fokus autonomine dhe higjenen personale, aktivitete socializiml

dhe rikreative-kulturore

Shérbime Pér fémijé me aftési te kufizuara intelektuale (AKI):

Terapi zhvillimi (rastet qe paraqesin veshtiresi ne arsimlmln special),

Terapi fizike (mosfunksioni motorik)
Terapi okupacionale (fokus te mesuarit e nje zanati ne nivel bazik si p.sh.

kopshtari, etj.)

Terapi te te folurit -logopedi (veshtiresi ne komunikim),



Sherbimerehabilituese, edukative Pér mbajtjen dhe rritjen e aftégive f1Zike dhe

esociale (autonomia dhe higjena personale)

Aktivitete té socializimit dhe rikreative-kulturore
Mbéshtetje Pér familjen e PAK: trajnime dhe keshillime periodike, ne vecanti dhe

ne grup, —me se pakti 1 here ne muaj-mbi aftesine e kufizuar perkatese dhe

potencialet e femijes se tyre, ne menyre qe sherbiml te replikohet edhe ne shtepi nga

ana e prindit.

Informim, fuqizim dhe ndérgjegjésim Pér personat me aftési té kufizuara, familjarét

e tyre dhe komuruteun, avokaci, rrjetezim

lv. VLERAT E QENDRES SE SHERBIMEVE

Shérbimet duhet té garatojne mbéshtetje té specializuar nga personeli né njé mjedis té

sigurt, dashamirés dhe té nxites. Qendra ka té gjitha pérgjegjésité qé PAK e vendosur

ne Qender té jené té mbrojtur nga keqtrajtimi, diskriminini, lénia pas dore etj. Qendra
do té pérzgjedhé personel té kualifikuar dhe do té zhvillojé shprehité dhe praktikén
profesion-lale té staflt népérmjet travnimlt té vazhdueshén té tyre e pakta nje here ne vite.

Né filozofiné e qendrés dhe té personelit té saj qendra ka njé numér vlerash qé jané té

réndésishme Pér shtépiné dhe Pér té cilét ofrohet kujdes si:

1. Té drejtat e PAK

-Barazia (mosdiskriminimi)

- Pavarsia

-Aksesi

-Mundési té barabarta

-Pjesémarrja dhe pérfshirja e ploté dhe efektive né shoqéri

Respekti Pér dinjitetån, autonomlné individuale pérfshiré lirine Pér té béré zgjedhjet

personale dhe pavarslné e personit.

Respekti Pér ndryshim dhe pranimin e PAK si pjesé e diversitetit njerezor dhe

humanizmlt.



-E dren per t'u dégjuar.

-Zhvillimi dhe realizimi.

-Konfldencialiteti.

-Pjesémarrés né planiflkimin e aktiviteteve.

-Njohjen e standarteve té pérkujdesit social.

2. Personeli:

Krijimi I njé mjedisi té ngrohté.

Komunikimi dhe etika.

-Konfidencialiteti.

Dhénia e mundésive té barabarta Pér té gjithé PAK.

-Rritja e aftésiveté PAK Pér t'u integruar né shoqéri.

-Rritjen e aftésisé Pér té kryer funksionet bazike jetésore.

Krijimin e marrédhenieve pozitive me anétarét e familjes dhe per informimin periodik
te tyre.

-Respektoje dinjitetin dhe personalitetin e PAK

-Paanshméria dhe pa paragjykime né marredheniet me pérdoruesit e shérbinmit.

-Ofrimi I shérbimit me pérkushtåm dhe profesionahzém.

-Kryerja me pérpikméri dhe seriozitet e detyrés.

-Parandalimi, shmangia dhe raportimi me transparence né rastet e abuzimeve.



KRI ERET E PERZGJEI)HJES SE PERFITUESVETE SHERBIMIT

Kriteret Pér pranimln e Personave me Aftési té Kufrzuara né Qendrén Komunitare
Divjake.

Personat me aftési té kufizuar pérfshijné ata qé kane démtime fizike, mendore,
intelektuale apo shqisore aftagjata té cilat né ndérveprim me barriera té

ndryshme mund té pengojné pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né
shoqéri né baza té barabarta me té tjerét. (Konventa per te Drejtat e Personave
me Aftesi te Kufizuara, 2006 )

"Persona me Aftési té Kufizuar jané ata persona Pér té cilét funksionet fizike,
kapaciteti mendor ose gjendja psikologjike kané prirje té shmangen, Pér me
shumé se gjashté muaj, nga gjendja tipike Pér moshén pérkatése, gjé qé sjell

Pér pasojé kufizime té pjesémarrjes sé tyre ne jetén shoqérore" (OBSH, 2001 ).

Né pérputhje me V.K.IM, Nr. 425, date 27.06.2012 "Pér pércaktimin e kritereve dhe

dokumentacionit té nevojshém Pér pranimln e personave me aftési té kufizuara né
institucionet rezidenciale, publike dhe jo publike té pérkujdesjes shoqérore (Kreu II), si

dhe né pérputhje me Tipologjiné e Qendrés Ditore, kriteret e pérzgjedhjes jané si mé
poshté vijon:

Kritere shtrenguese:

a. Fémijé me aftési té kuflzuar intelektuale

Fémijé me autizém
Fémijé me qrregullime té té nxénit

Fémijé me sindroma te ndryshme si psh Down Syndrome

b. Fémijé me aftési té kufizuar flzike (paraplegjike, tetra-plegjike, hemiplegjike, etj.)
c. Femijé me démtime shqisore (nuk pérfshihen fémjét me démtim té ploté te

shikimit ose dégjimlt pasi kéta fémijé marrin shérbim né shkollat speciale)



d.

e.

f.

g.

h.

.0

Fémijé té moshes 2-18 vjeq ( per shkak te kerkeses se madhe te familjeve me
femije me aftesi te kuflzuar femijet e te cileve jane nen moshen 6 vjec, si dhe

duke marre parasysh domosdoshmerine dhe benifltet e nderhyrjes ne moshen e

hereshme, mosha e pranimit te femijeve eshte ndryshuar ne 2-18 vjec).

Fémijé té cilét nuk frekuentojné gerdhet, kopshtet apo shkollat Pér shkak té

réndesés sé aftésisé sé kuflzuar

Fémijé té cilét nuk frekuentojné insitutucione ose qendra té tjera publike ose

private té pérkujdesjes shoqérore

Fémijé té cilét vijné nga familje me gjendje ekonomike jo té miré

Fémijé me status familjar jo té favorshém (prindér té divorcuar, kujdestari nga
familjaré, prindér PAK ose me probleme té tjera té rénda shéndetésore qé

cénojnéprindénmln)

Né rastin kur Qendra Komunitare ka mundési té rrise numnn e pérfituesve dhe numri
i pérfltuesve qé plotésojné kriteret e mésipérme ka shterur, atehere do té merren
parasysh edhe kriteret e méposhtéme (té nénvizuara) té cilat zgjerojnékété numér:

Kritere te zbutura

A.

B.

C.

D.

Fämiiä me väshtiräsi té nxänit

Fämkiäme ,crregullime emotionale

-Fämdiäme 4Tregullime te ßiuhäsdhe komunikimit

Fämijä fä tiléffrekuentQjnä shkollén me orar täplofä ose fäpjesshem

.Fämijé tä ålät vijnä nga giendje ekonomike mesafare

Fämüäme status./åmi/jar tä.@vor.fhämCioprindär tä divorcer, eå.,)



PERBE JA DHE PROFILI 1 STAFIT, PERSHKRIMI 1 DETYRAVE DHE
ORG OCJRAMA

Pershkrim i detyrave dhe kualifikimeve per figurat profesionale né pérputhje me
Manualin e Shérbimeve Pér PAK:

o Psikolog

o Specialist/ Edukator

o Logopedist

o Terapist okupacional
o Fizioterapist
o Punonjes social

Te pergjithshme:

Ne lidhje me perberjen e stafit, eshte e rekomandueshme qe personeli qe perzgjidhet te

jete me kualifikim nga :

1. Pedagogjia Speciale (Specialist/Edukator) te jete figura kryesore. Ne mugese te

aplikuesve me keto kualifikime, mund te perzgjidhen persona me formim nga:
2. Psikologjia Shkollore

3. Logopedia
4. Pedagogjia e pergjithshme

Figurat e mesiperme do te jene njesoj te perfshira ne realizrnmn e programeve ditore te

qendres.

Nderkohe per problemet motorrike, rehabilituese, autonomine dhe higjenen personale
dhe terapine okupacionale, do te kene peshen kryesore:

5. Fizioterapisti
6. Terapisti okupacional.

Ne te gjitha rastet, keshillohet qe stafl te kete njohuri/trajnim ose pervoje nga Metoda
e Analizés sé Sjelljes sé Aplikuar e cila ne Udhezuesit Nderkombetare dhe Evropiane

renditet si terapia e pare, e provuar shkencerisht e suksesshme per Autizmln, si dhe me
rezultate te mira per AKI, Sindromen Down, etj.



Punonjési Social

Funksionet kryesore dhe detyrat specifike té Punonjösit Social né Qendrat
Di tore

Vendos marrédhénie midis qendrés ku ofrohen shérbimet, familjet dhe

komunitetit Pér ruajtjen, zhvillimin dhe integrimin e PAK
Mban qdo lidhje me familjen dhe e informon até Pér rezultatet dhe nevojat e

PAK gjaté shérbimeve né qendér.

Vleréson gjéndjen social-ekonomike, kushtet e banimit si dhe marrdhéniet
sociale brenda dhe jashté familjes, duke grumbulluar informacion Pér PAK.

Merr pjeséné diskutimet e rasteve duke ofruar vlerésimet e PAK dhe familjes sé
uj né aspketin psiko-social.

Ndan dhe diskuton me anétarét e ekipit multidisiplinar informacionin e

nevojshém Pér klientin.

Gjaté punés né ekip, jep mendime mbi vlerésimln e nevojave né aspektin

edukativ, shéndetésor dhe argétues Pér PAK.
Né bashképunim me specialisté té tjeré dhe kujdestarét, programon planin e

kujdesit Pér shérbime social-edukative dhe emocionale té PAK.

Ndihmon né krijimin dhe mirémbajtjen e dosjes personale té PAK duke

grumbulluar informacionin e duhur Pér ekuilibrin psiko-social.

Né qendrat Pér PAK, punonjési social implementon programe té Planit té

kujdesit si:

o menaxhimln e sjelljeve té papranueshme

o rritjen e kapaciteteve informauve né fusha té ndryshme

o organizon dhe drejton tema sociale té réndésishme Pér kété target grup

me problematika té térheqjes dhe pjesmarrjeaktive té PAK
o ndihmojné PAK té eksplorojné interesat e tyre, té zhvillojné talentet dhe

pavaréslné, té rrisin veté-vlerésimin dhe té mésojnési té sillen me té tjerét
né situata té ndryshme

Organizon dhe menaxhon aktivitete argétuese qé nxisrn zhvillimin fizik,

emocional, intelektual dhe social té PAK, si brenda insitucionit dhe jashté dj.

Menaxhon aktivitete sportive té PAK sa heré ato organizohen né komunitet.



Pu on né komunitet Pér te sensibilizuar opinionin publik problcmct clhe

nevojat e PAK.
Krijon rrjetin e mbéshtetjes Pér PAR né komunitet duke vendosur marrédhénie
midis qendrés ku ofrohen shérbimet, qendrave té tjera simotra, kopshteve dhe

shkollave té komunitetit, Njésisé Bashkiake, Shérbimit Social Shtetéror, apo dhe
organizatave simotra brenda dhe jashté vendit qé operojné né té njéjtén fushé,

etj.

Interesohet Pér PAK nése frekuenton kopshte, shkolla, merret me puné, duke

ndjekur ecuriné e tyre né ményrété rregullt dhe periodike.

Organizon ose ndjek aktivitete sportive, kulturore qé organizon komunlteti Pér
kété kategori.

Kualifikimet kryesore té kérkuara:

Arsimi i larté, Fakulteti i Shkencave Sociale;
Njohuri té mlra té kuadrit ligjor Pér fémijé;
Ai/ Ajo duhet té keté jo mé pak se 2 vjet eksperiencé pune;
Njohuri té mira né programet kompjuterike;

Aftési té shkélqyera né komunikim, ndérmjetésim dhe intervistim si dhe aftési té

provuara té punésné grup;
Té keté eksperiencé specifike né menaxhimin e rasteve;

Njohuri/pérvojé/trajnime mbi Terapiné e Sjelljes séAplikur, Terapiné e Zhvillimit dhe

té Lojés (e preferueshme).

11. Psikologu
Funksionet kryesore té veprimtarisé sé psikologut

Psikologu éshté njé nga anétarét mé té réndésishém té ekipit multidisiplinar. Ai éhsté

pérgjegjés Pér shérbimet e ofruara né qendrat Pér zhvillim dhe integrim. Duke e

konceptuar punén me individin si té pandaré nga rrethi dhe komuniteti, fuksionet dhe

detyrat e psikologut né qendér jané té lidhura ngushté si mé poshté:

Vlerésime specifike té fushés

Kryen teste inteligjence Pér pércaktimin e koeflcientit té inteligjencés

Kryen teste té vizatimlt Pér pérdorues té veganté



Kryeåt teste vizualonÄ0tore pot' vlerösinmn e aftégive shkollore

}éimteste psikologjike Pér persona me probleme té rénda emocionale
Psikologu dhe puna né ekip Pér vlerésimin dhe hartimin e programeve

Diskuton me ekipin problemet e pérdoruesit té shérbimit
Ndan dhe diskuton me anétarét e ekipit informacionin e nevojshém

Diskuton Pér problem psiko-emocionale, Pér probleme té sjelljes, si dhe

qéndrimin qé stafl duhet té mbaj ndaj tyre

Diskuton mbi aftésité e pérdoruesit né fusha té ndryshme.

Jep menditmn né trajtimin e e problemeve té ndryshme emocionale (frikéra,
xhelozira, etj).

Diskuton mbi sjelljet jo tipike té personit si: ritualet, obsesionet, stereotipité apo
qrregullimet e integritetit sensorial dhe qéndrimet ndaj tyre.

Diskuton mbi pikat e forta té pérdoruesit té shérbimit dhe stimulimin e tyre.

Pércakton fushat e ndérhyrjes Imediate.

IMerr pjeséné hartimrn e raportit té vlerésimlt té nevojave.
Merr pjesé né hartimin e Planit edukativ individual sé bashku me ekipin
multidisiplinar.

Merr pjeséné rivleréslme.

Jepmendime Pér ndérhyrjen me kujdestarin.

Plotéson dokumentaciomn individual té klientit Pér problemet e mésipérme dhe

e mlrémban ate.

Ofron trajtimin terapeutik dhe psikoterapeutik Pér pérdoruesit e shérbimit

Ofron teknika té trajtimit terapeutik Pér pérdoruesit né bazé té PEI né fushén e

konjicionit, té problemeve psikoemocionale dhe problemeve té sjelljes.

Kryen késhillim psikologjik
Kryen mbéshtetje emocionale Pér pérdorues qé e kané té nevojshme.

Ndérhyn né situata té sjelljes ekstreme nga pérdorues té ndryshém.

Jep teknika dhe terapi Pér modiflkimin e sjelljeve jo té pérshtatshme.

Roli i psikologut me familjen e pérdoruesit té shérbimit

Merr kontakte me kujdestarin dhe anétarét e tjeré té familjes

Analizon gdo marrédhénie té klientit me anétarét e tjeré té familjes


